¹³ L’idea di primato si esprime sia nel dativo *ceteris hominibus* retto da *praecedis* sia, soprattutto, nel termine *gubernatio*: nella tradizione cristiana, con allusione al *gubernator Ecclesiae*, cioè Cristo o il vescovo che ne fa le veci (cfr. *e. g.* Aug. *epist.* 10, 2 [Corp. Christ. 31 p. 24, 25 ss.]; in *psalm.* 106, 7 [Corp. Christ. 40 p. 1574, 1 ss.]; e, per citare un autore caro a Martino, Caes. Arel. *sermo* 1, 19 [Corp. Christ. 103 p. 15]: *enim nomina sacerdotibus convenienter aptantur: nam et pastores dicimur, et gubernatores vel episcopi nominamur*); nella tradizione pagana, dal ciceroniano *gubernator rei publicae* all’imperatore-nocchiero della panegiristica greca.

¹⁴ *humil.* 1 p. 74, 8-9: *nemini verius debere aliquid dici quam ei qui praesidet multis*; 4 p. 76, 69-70: *Tunc enim vere aliis praeibis, cum prius praeibis tibi*; 4 p. 77, 82-84: *Nec enim miror hoc [scil. adulari] omnibus esse in promptu, quia laudare potentem, sicut nec labor, ita nec timor est.*

destinatario a emergere¹⁵; e di tale dialettica (finora inosservata) si dovrà tenere adeguatamente conto nella ricerca di uno o più volti da far combaciare con quell'*identikit*.

Si tratta, in ogni caso, di qualcuno nei confronti del quale Martino si mostra assai deferente¹⁶: se ciò, da un, lato esclude la possibilità che egli si stia rivolgendo alla comunità di cui fu abate, dall'altro mi pare distinguere il misterioso destinatario anche dai colleghi nell'episcopato, ai quali il vescovo di Braga dedica la maggior parte dei suoi scritti, riservando loro accenti di profonda stima, di affetto e amicizia, ma non toni così cerimoniosi¹⁷.

¹⁵ Notevole in tal senso il passo, già citato come indizio dell'unità dei tre trattati (vd. n. 9), che pare presupporre non solo il rango elevatissimo del destinatario, ma anche una sua realtà storica: è verosimile cioè che Martino, analogamente a tutte le altre sue opere (vd. n. 17), abbia in mente qui un destinatario specifico; ad esso possiamo aggiungere altri luoghi: 4 p. 76, 64-69: *miram rem dicam, inuenies omnes homines ad honoris tui cumulum augmentando minuere, hanc [scil. humilitatem] vero solam minuendo plus addere. Quantum magnus es, sicut ait Salomon, tantum te humilia, et cum multos gubernaveris, non est tamen perfectio si, hoc quod maius est, tu solus restiteris quem gubernare non possis*; 5 p. 77, 85-88: *Tibi igitur me oportuit haec humilitatis instrumenta porrigere tibi gubernaculi quamvis et ipse habeas, etiam hoc superfluum addere moderamen, quia ibi semper elationis fortior ventus est, ubi et honoris fortior altitudo*; 6 p. 77, 103-104: *In hac [scil. humilitate] et te et quibus praesides optime gubernabis*.